Studiando il modo con cui un fuoco materiale possa bruciare e recar tormento alle anime, così si esprime S. Gregorio Magno: «Come la beatitudine riempie di letizia gli eletti, così occorre credere che il fuoco bruci i reprobis fin dal giorno della loro morte ... E per qual motivo si deve credere che un fuoco corporeo possa trattenere una cosa incorporea? Se lo spirito incorporeo di un uomo vivente è contenuto nel corpo, perché dopo la morte, essendo lo spirito divenuto incorporeo, non dovrebbe ancora subire gli effetti di un fuoco corporeo?» (3). Altri Padri, ad es., S. Girolamo (4) e Orosio (5), criti-

(1) LATTANZIO, De divinis institutionibus, 7, 21; PL. 6, 802. «Noster ignis nisi alicuius materia e fornite alatur, extinguitur. At, ille divinus per seipsum semper vivit ac viget

sine alimentis... cremabit impios et recreabit et quantum a corporibus absumet reponet».

(2) «Omnes debent fateri et credere saeculi videlicet ignem hoc longe nostro esse atrociorum. Nam ut iste maxime efficax sit, nitet lumen et splendet; ille vero cum vehementissime feruet et acerrime urat, horrendis tamen involvitur tenebris et noctem affert teterrimam. Iste obvium nutrimentum usque eo depascitur, donec absumpserit; si quid autem contrarium inciderit extinguitur cessat et evanescit. Contra ille ignis nunquam restinguendus non absumit quos torquet, miseros, nec absumere iussus est, sed tantum urere et torquere. Ignis iste coquit cibos et esui aptos reddit et algorem expellit. Ille sui flammis praeter tenebras etiam dentium stridorem miscet, sicut tenebrosus depascitur, depopulatur, desolat, ac torquet ut expers lucis sit etiam finis. Scriptum est enim ignem fore sempiternum».

(3) «Sicut electos beatitudo laetificat, ita credi necesse est quod a die exitus sui ignis reprobos exurat... Et qua ratione credendum est quia rem incorpoream tenere ignis corporeus possit? Si viventis hominis incorporeus spiritus lenetur in corpore, cur non post mortem, cum incorporeus sit spiritus, etiam corporeo igne lenetur?», Dial., 4, 28; PL. 77, 365.

(4) In Eph., 3; 5, 6; PL. 26, 522. Altri levi in LENNERZ, De Novissimis, p. 73, che conchiude: «S. Hieronymus invocari nequit patronus ignis metaphoricus».

(5) Commonit. ad Augustinum, 3, PL. 31, 1215.

421

cano la dottrina contraria di Origene (1). È difficile trovare dei Padri che parlino di fuoco metaforico. Si suole citare S. Ambrogio (2), S. Gregorio Niseno e S. Giovanni Damasceno, ma si sa, da quanto è stato detto in precedenza, quale valore abbia la loro autorità su questo argomento. Del resto i passi incriminati possono essere spiegati rettamente e non indeboliscono l'argomento della Tradizione.